



2025 m. vasario 12 d.
Vilnius

Siunčiama tik elektroniniu paštu
sveikrkt@lrs.lt
ministerija@sam.lt
evaldas.navickas@lrv.lt

DĖL PASIŪLYMŲ ŠIUO METU RENGIAMAM VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO PLANUI SVEIKATOS SRITYJE

Atsižvelgdami į 2025 m. vasario 12 d. Seimo Sveikatos reikalų komiteto posėdžio metu aptartą Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano sveikatos srityje projektą (toliau – Plano projektas), raštu teikiame pasiūlymus dėl minėto posėdžio metu Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijos (POLA) išsakytų punktų:

1) Atsižvelgiant į tai, kad Lietuva pasižymi labai aukštais išvengiamo mirtingumo rodikliais dėl dviejų susirgimų (1) širdies ir kraujagyslių ligų bei 2) onkologinių susirgimų, o teikiame Plano projekte onkologinių susirgimų srityje numatytas veiksmas apima tik dalį prevencijos, prašome patikslinti 2.5. veiksmo formuluotę, numatant ir prevenciją, ir intervenciją, analogiškai 2.4. veiksmo formuluotei:

2.5. (Atsižvelgiant į Europos kovos su vėžiu planą), įgyvendinti kompleksines išvengiamo mirtingumo nuo onkologinių susirgimų mažinimo ir išgyvenusiųjų gyvenimo kokybės gerinimo priemones, tobulinant reguliacinę aplinką, modernizuojant infrastruktūrą bei paslaugų kokybės teikimo standartus, didinant žmogiškųjų išteklių kompetenciją ir užtikrinant kasmetinį ne mažesnę kaip 15 procentų kvietimo ir dalyvavimo prevencinėse programose rodiklių augimą.

(2) Atsižvelgiant į tai, kad vis kalbama apie baudas pacientams apie neatvykimą vizitui, apie nedalyvavimą prevencinėse programose, neracionalų vaistų vartojimą, tačiau kryptingos edukacijos niekada šioje srityje nebuvo, siūlome išplėsti 3.3. veiksmo formuluotę:

3.3. Įgyvendinti sveikatos raštingumo didinimo veiklas, siekiant, kad ne mažiau 20 procentų Lietuvos gyventojų žinotų savo vaidmenį, teises ir atsakomybes sveikatos priežiūros ir stiprinimo procese, pagilintų žinias apie sveikatos rizikos veiksnių valdymą, formuojant sveikos gyvensenos nuostatas.

(3) Atsižvelgiant į tai, kad jau keleri metai Lietuva yra paskutinėje vietoje ES pagal inovacijų prieinamumą dėl negebėjimo įgyvendinti dabartinį reglamentavimą ir dėl per mažo finansavimo, siūlome tikslinti 4.6. veiksmo formuluotę, numatant ne tik teisės aktų parengimą, bet ir jų įgyvendinimą, o taip pat apibrėžiant konkretų tikslą/ išmatuojamus rodiklius prieinamumo gerėjimui įvertinti:

4.6. Parengti, priimti ir įgyvendinti teisės aktų pakeitimus, siekiant užtikrinti socialiniu sutarimu grįstą, geresnį kompensuojamųjų, įskaitant skirtų labai retoms ligoms gydyti, vaistų prieinamumą ir vardinių vaistinių preparatų prieinamumą, užtikrinant kasmetinį Lietuvos pakilimą bent per dvi pozicijas inovatyvių vaistų prieinamumo reitinge, kasmet sudaromame ES mastu, bei efektyviau valdyti vaistinių preparatų trūkumus.

POLA yra skėtinė nevyriausybinė organizacija, šiuo metu vienijanti 30 onkologinėje srityje veikiančių nevyriausybinių organizacijų ir turinti daugiau nei 55 000 bendruomenės narių. POLA yra skaidri ir

nepriklausoma, onkologinių pacientų interesams atstovaujanti organizacija, kurios misija – siekti proveržio ir gerinti onkologinių pacientų ir jų artimųjų gyvenimo kokybę vėžio išgyvenamumo, gydymo ir gyvenimo su onkologine liga srityse.

Pagarbiai
Neringa Čiakienė

POLA direktorė


